

ESTADO DE RESULTADOS
PERIODO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010
(CIFRAS EN QUETZALES)

INGRESOS

<u>INGRESOS DE OPERACIÓN DE SERVICIOS</u>		<u>2,715,510,072.08</u>
VENTA ENERGÍA ELECTRICA EN BLOQUE		2,390,397,962.74
VENTA DE ENERGÍA SECTOR PRIVADO	1,460,428,448.09	
VENTA DE ENERGÍA SECTOR PUBLICO	361,739,517.76	
MERCADO SPOT INTERNO	564,515,223.01	
MERCADO SPOT EXTERNO	<u>3,714,773.88</u>	
TRANSPORTE DE ENERGÍA ELECTRICA		<u>325,112,109.34</u>
TRANSPORTE DE ENERGÍA SECTOR PRIVADO	<u>325,112,109.34</u>	

GASTOS

<u>GASTOS DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO</u>		<u>2,016,815,002.24</u>
SUPERVISION DE OPERACIONES, MANTENIMIENTO Y SUELDOS ADMITIVOS.	1,406,574,660.64	
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	6,802,971.64	
OTROS GASTOS	36,396,503.61	
ARRENDAMIENTOS	10,765,916.10	
MATERIALES Y SUMINISTROS	26,637,264.86	
MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA Y EQUIPO	13,147,391.75	
MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA E INSTALACIONES	23,884,624.87	
DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS	185,284,011.43	
CUENTAS INCOBRABLES	<u>307,321,657.34</u>	

RESULTADO EN OPERACIÓN **698,695,069.84**

INGRESOS VARIOS QUE NO SON DE SERVICIOS **209,639,112.35**

POR INGRESOS DE OPERACIONES QUE NO SON DE SERVICIO	157,458.12	
POR VENTA NEGOCIOS MEDIANEROS Y TRABAJO POR CONTRATO	1,551,294.49	
POR OPERACIÓN QUE NO SON DE SERVICIO	106,732,873.31	
POR ARRENDAMIENTO QUE NO SON DE SERVICIO	1,209,726.49	
POR INTERESES Y DIVIDENDOS	36,121,129.32	
VARIOS QUE NO SON DE SERVICIO	<u>63,866,630.62</u>	

RESULTADO ANTES DE DEDUCCIONES **908,334,182.19**

DEDUCCIONES DE INGRESOS **858,865,780.88**

IMPUESTOS VARIOS	191,851.78	
COSTOS Y GASTOS POR NEG. MED. Y TRABAJOS POR CONTRATO	3,198,392.27	
DEDUCCIONES VARIAS DE INGRESOS	836,297,089.48	
INTERESES SOBRE DEUDA EXTERNA A CORTO PLAZO	18,722,883.25	
AMORTIZACIÓN DE GASTOS POR PRESTAMOS	<u>455,564.10</u>	

GANANCIA DEL PERIODO **49,468,401.31**

Guatemala, Marzo del 2,011

Lic. Joaquín Calderón Castillo
Jefe División de Contabilidad

Licda. Corina Castillo de Herrera
Gerente Financiero

Ing. Juan Fernando Castro Martinez
Gerente General

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010
(CIFRAS EN QUETZALES)

PATRIMONIO		<u>6,472,036,526.27</u>
PATRIMONIO-INDE	18,010,229.88	
SUPERÁVIT ACUMULADO	2,959,357,216.08	
SUPERAVIT POR REVALUACION DE ACTIVOS FIJOS	2,439,896,021.84	
DONACIONES DE CAPITAL	565,478,971.17	
APORTES DE CAPITAL	287,142,375.55	
BENEFICIOS EN OPERACION INTERMEDIA	152,683,310.44	
GANANCIA DEL PERIODO	<u>49,468,401.31</u>	
PASIVO		<u>1,582,231,579.79</u>
<u>DEUDAS A LARGO PLAZO</u>		147,680,113.62
INTERNA	99,781,600.71	
EXTERNA	<u>47,898,512.91</u>	
<u>PASIVOS LIQUIDOS Y ACUMULADOS</u>		35,678,114.98
PASIVOS LIQUIDOS	8,134,630.96	
CONTRATOS ESPECIFICOS A CORTO PLAZO	5,761,862.03	
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	2,241,486.89	
INTERESES	18,600.84	
RECAUDACION DE IMPUESTOS POR PAGAR	7,198,297.07	
PASIVO LABORAL EMPLEADOS	<u>12,323,237.19</u>	
<u>DIFERIDOS</u>		1,398,873,351.19
CREDITOS DIFERIDOS	<u>1,398,873,351.19</u>	
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO		<u><u>8,054,268,106.06</u></u>

Guatemala, Marzo del 2011

Lic. Joaquín Calderón Castillo
Jefe División Contabilidad

Licda. Corina Castillo de Herrera
Gerente Financiero

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO

<u>PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO</u>		<u>5,586,257,565.11</u>
BIENES ELECTRICOS EN SERVICIO	3,331,697,694.34	2,224,173,098.47
(-) DEPREC. ACUM. DE BIENES ELECT. EN SERVICIO	<u>-1,107,524,595.87</u>	
PLUSVALIA DE BIENES ELECTRICOS EN SERVICIO	6,411,302,146.48	2,439,896,021.84
(-) DEPREC. ACUM. PLUSV. BIENES ELECT. SERVICIO	<u>-3,971,406,124.64</u>	
TRABAJOS DE CONSTRUCCION EN MARCHA		<u>922,188,444.80</u>
<u>OTROS BIENES E INVERSIONES</u>		<u>218,439,989.43</u>
OTRAS INVERSIONES		<u>218,439,989.43</u>
<u>ACTIVOS LIQUIDOS Y ACUMULADOS</u>		<u>1,889,440,407.82</u>
CAJA GENERAL-BANCOS		1,327,674,268.13
BANCOS	330,191,524.27	
DEPOSITOS ESPECIALES	130,697,250.44	
INVERSIONES	<u>866,785,493.42</u>	
CUENTAS POR COBRAR		375,502,696.59
CUENTAS DE CONSUMIDORES POR COBRAR	616,305,922.12	
PROVISION CUENTAS INCOBRABLES	-346,614,624.37	
INTERESES POR COBRAR	45,061,209.87	
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	<u>60,750,188.97</u>	
INVENTARIOS		186,248,058.42
EXISTENCIA DE COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	7,271,796.30	
EXISTENCIA DE BIENES MUEBLES EN BODEGA	54,993,886.34	
EXISTENCIA DE MATERIALES Y SUMINISTROS	122,224,336.36	
EXISTENCIA DE BIENES INSERVIBLES	<u>1,758,039.42</u>	
PAGOS ANTICIPADOS		15,384.68
ALQUILERES	<u>15,384.68</u>	
<u>DIFERIDOS</u>		<u>360,130,143.70</u>
ESTUDIOS PRELIMINARES DE INVESTIGACION		235,356,360.77
OTROS DEBITOS DIFERIDOS		<u>124,773,782.93</u>
TOTAL ACTIVO		<u>8,054,268,106.06</u>

Guatemala, Marzo del 2011

Lic. Joaquín Calderón Castillo
Jefe División Contabilidad

Licda. Corina Castillo de Herrera
Gerente Financiero